
โครงการวันแม่แหง่ชาติ 
ประจำปี 2567 

เพื่อเฉลิมพระเกียรติ และถวายเป็นพระราชกุศลฯ เนื่องในโอกาสวัน
เฉลิมพระชนมพรรษาของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ 

พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 
 

 
 
 

 
 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก (ศนูย์ที่ 1) 
สังกัด กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 

องค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก 
อำเภอพุทไธสง  จงัหวัดบุรีรัมย ์

 
 

 



                 บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ กองการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรม   องค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก 

ที ่   บร 88204 /                                                         วันที ่ 5 สิงหาคม  2567  

เรื่อง  ขออนุมัติจัดทำโครงการจัดงานวันแม่แห่งชาติ 
 
เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก  

เรื่องเดิม    
 ตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567  แผนงานการศึกษา งบดำเนินงาน หมวด ค่าใช้
สอย ประเภทรายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบรายจ่ายอื่นๆ ค่าใช้จ่าย
โครงการจัดงานวันแม่แห่งชาติ  ตั้งไว้ 5,000 บาท เพื่อดำเนินโครงการจัดงานวันแม่แห่งชาติประจำปี
งบประมาณ 2567 ปรากฏตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567  หน้า 29 /62 
 ข้อเท็จจริง 

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก ศูนย์ที ่ 1 และศูนย์ที ่ 2  ได้เล็งเห็นถึง
ความสำคัญของการที่ลูกจะได้แสดงออกต่อความรักที่มีต่อแม่ของตน  เป็นการเทิดทูลต่อสมเด็จพระนางเจ้า
สิริกิติ ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และเป็นการปลูกฝังค่านิยมที่ดีงามให้กับเด็กได้
แสดงออกถึงความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นการส่งเสริมให้นักเรียนได้
สำนึกพระคุณของแม่และได้แสดงออกถึงความรักความกตัญญูต่อแม่ เพ่ือเป็นการประสานความร่วมมือระหว่าง
บ้าน วัด ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ในการส่งเสริมให้นักเรียนมีคุณธรรมจริยธรรม ให้กับนักเรียนตามหลักสูตร
การศึกษาปฐมวัย พุทธศักราช 2560 

 ข้อกฎหมาย /ระเบียบ 
- อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 16 (9) กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ในการ
จัดระบบการบริการสาธารณะเพื่อประโยชนของประชาชนในทองถิ่นของตนด้านการจัดการศึกษา  อาศัย
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย และอาศัยระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงินของ
สถานศึกษาสังกัดองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2562 ข้อ 9 (4) 

- พรบ. การจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มาตรา 56 (2)(ข) โดยวิธีเฉพาะเจาะจง   

- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยรายได้และการจ่ายเงินของสถานศึกษาสังกัดองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2562 

- ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการจัดงาน การจัดกิจกรรมสาธารณะ 
การส่งเสริมกีฬา และการแข่งขันกีฬาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2564 

 
 



 

            



 

 

 



ชื่อโครงการ   โครงการจัดงานวันแม่แห่งชาติ 
แผนงาน   บริหารทั่วไป 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ   ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก  

.................................................................................................................... 
1.  หลักการและเหตุผล 
 เนื่องจากวันที่ 12 สิงหาคม ของทุกปีถือเป็นวันแม่แห่งชาติเพราะเป็นวันคล้ายวันประสูติของ สมเด็จ
พระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และตามโอกาสดังกล่าวนี้ ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก  จึงได้เห็นความสำคัญของการที่ลูกจะได้แสดงออกต่อความรักที่มีต่อแม่
ของตน  เป็นการเทิดทูลต่อสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และเป็น
การปลูกฝังค่านิยมที่ดีงามให้กับเด็กได้แสดงออกถึงความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก จึงได้จัดกิจกรรมอย่างต่อเนื่องทุกปี 

ดังนั้น  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก จึงจัดทำโครงการวันแม่แห่งชาติ เพ่ือลูก
จะได้แสดงออกต่อความรักที่มีต่อแม่ของตนโดยร่วมกันทำบุญถวายภัตตาหารแด่พระสงฆ์ ฟังพระธรรมเทศนา
รวมถึงร่วมกันทำนุบำรุงพุทธศาสนาอันเป็นบุญกุศล   และเป็นการเฉลิมพระเกียรติ ถวายเป็นพระราชกุศลฯ 
ต่อสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 
2.  วัตถุประสงค์ 
         2.1  เพื่อเป็นการส่งเสริมให้นักเรียนได้สำนึกพระคุณของแม่และได้แสดงออกถึงความรักความกตัญญู
ต่อแม ่
         2.2  เพ่ือเป็นการปลูกฝังค่านิยม คุณธรรม จริยธรรมที่ดีงามให้กับนักเรียน 
         2.3  เพ่ือเป็นการประสานความร่วมมือระหว่างบ้าน วัด ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ในการส่งเสริมให้นักเรียน
มีคุณธรรมจริยธรรม 
3. เป้าหมาย 
 3.1 เป้าหมายเชิงปริมาณ 
  - คณะผู้บริหาร ผู้นำชุมชน ครู นักเรียนและผู้ปกครองศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วน
ตำบลหายโศกทั้งสองศูนย์ ประมาณ 100 คน มาร่วมงานทีว่ัดบ้านโนนสมบูรณ ์
 3.2 ด้านคุณภาพ 
  - นักเรียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์โดยตรง ได้ร่วมทำบุญกับผู้ปกครอง 
 
4. ความสอดคล้องกับแผนพัฒนาท้องถิ่น/แผนพัฒนาการศึกษาของสถานศึกษา 
 4.1  สอดคล้องกับแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก 

       สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ ที่ 6 ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและ
นันทนาการ     แนวทางการพัฒนา ที่ 6.1 แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา 

 4.2 สอดคล้องกับแผนพัฒนาการศึกษาของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
               สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่  ๒   พัฒนาความพร้อมของเด็กทุกด้าน ให้มีพัฒนาการสมวัย 

แนวทางการพัฒนาเด็กให้มีความพร้อมทุกด้านมีพัฒนาการสมวัย 
 
 



5. วิธีดำเนินการ 
 5.1 เสนอโครงการเพื่อขออนุมัติจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก 
 5.2 ประชุมคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องเพ่ือแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 5.3 กำหนดวัน เวลา และสถานที่ 
 5.4 ออกหนังสือเชิญผู้มีเกียรติและผู้ปกครองมาร่วมงาน 
 5.5  ดำเนินงานตามโครงการ 
 5.6 สรุป รายงานผล และประเมินโครงการ 
 
6. ระยะเวลาดำเนินการ 
        -  วันที่ 12 สิงหาคม พ.ศ. 2566   เวลา 09.00 – 12.00 น. 
 
7.  สถานที่ดำเนินการ  
       -  วัดบ้านโนนสมบูรณ์  ตำบลหายโศก อำเภอพุทไธสง จังหวัดบุรีรัมย์ 
 
8.  งบประมาณที่ใช้ในการดำเนินการ 
       งบประมาณองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก  งบดำเนินงาน หมวดค่าใช้สอย รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับ

การปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายงบรายจ่ายอื่นๆ ค่าใช้จ่ายโครงการวันแม่แห่งชาติ  ตั้งไว้ 5,000 
บาท  งบประมาณในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕67 จำแนกเป็นค่าใช้จ่ายดังรายการต่อไปนี้ 
 

ค่าพิธีทางศาสนาในการจัดงาน ดังนี้ 
      1. ค่าเครื่องไทยทาน ค่าเครื่องไทยธรรม 1 รูป                   เป็นเงิน       500 บาท 
      2. ภัตตาหารสำหรับพระสงฆ์  5 รปูๆละ  100 บาท         เป็นเงิน       500 บาท 

     3. ค่าอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์สำหรับผู้เข้าร่วมโครงการ  
         จำนวน 40 คนๆละ 100  บาท                       เป็นเงิน   4,000 บาท 
 

         รวมทั้งสิ้น    เป็นเงิน   5,000 บาท 
หมายเหตุ : ค่าใช้จ่ายทุกรายการสามารถถัวเฉลี่ยกันได้ตามความเหมาะสม 

 

9.  ผู้รับผิดชอบโครงการ 
 -  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก  
 
 
 
 



 
 

 



กำหนดการ 
โครงการวันแม่แห่งชาติ  ประจำปี 2567 

เพ่ือเฉลิมพระเกียรติ และถวายเป็นพระราชกุศลฯ เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษาของ
สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 

ใน ที่ 12  สิงหาคม  2567 
ณ วัดบ้านโนนสมบูรณ์ ตำบลหายโศก อำเภอพุทไธสง จงัหวัดบุรีรัมย์ 

 

 
 

          เวลา  08.30 น.   ผู้ร่วมกิจกรรมฯพร้อมเพรียงกัน 
 เวลา  09.00 น. ประธานสงฆ์  มาถึงบริเวณพิธีฯ 
    - ประธานในพิธีฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย 
    - ประธานในพิธีฯ เปิดกรวยกระทงดอกไม้ถวายราชสักการะพระบรมฉายา
ลักษณ์ฯ 
    - ประธานในพิธีฯ กล่าวสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ 
    - ไวยาวัจกร นำกล่าวคำอาราธนาศีล 
    - ประธานสงฆ์ ให้ศีล 
    - คณะสงฆ์ และผู้ร่วมพิธีฯ ร่วมกันเจริญพระพุทธมนต์ 
    - ประธานสงฆ์ นำบำเพ็ญจิตตภาวนา 
    - ตัวแทนแม่และลูก ถวายเครื่องไทยธรรมและปัจจัยแด่พระสงฆ์ 
    - คณะสงฆ์ อนุโมทนา ให้พร , แม่และลูก กรวดน้ำ รับพร 
    - ประธานในพิธีฯ กราบลาพระรัตนตรัยหน้าโต๊ะหมู่บูชา 
    - ประธานในพิธีฯ  ถวายบังคมลาหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ฯ 
 เวลา 10.30 น.  - แม่ ลูก และผู้เข้าร่วมกิจกรรม ร่วมกิจกรรมทำความสะอาดวัด                                 

  (Big Cleaning Day) 
 เวลา 11.00 น.  - ร่วมกันถวายเพลพระสงฆ์ 
 
 
 
 
 
    
หมายเหตุ  กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 

 

 
 
 



 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 



รูปภาพประกอบโครงการวันแม่แห่งชาติ ปี 2567 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 



รูปภาพประกอบโครงการวันแม่แห่งชาติ ปี 2567 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



รูปภาพประกอบโครงการวันแม่แห่งชาติ ปี 2567 

 

 
 

 
 

 

 



รูปภาพประกอบโครงการวันแม่แห่งชาติ ปี 2567 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



รูปภาพประกอบโครงการวันแม่แห่งชาติ ปี 2567 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



สรุปแบบประเมินความพึงพอใจ  
การจัดโครงการ วันแม่แห่งชาติ 

ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก (ศูนย์ท่ี 1) และ (ศูนย์ท่ี 2) 
สังกัดกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก 

 
แบบประเมินความพึงพอใจ การจัดโครงการ มีทั้งหมด 2 ตอน ดังต่อไปนี้ 
 ตอนที่ 1 เกี่ยวกับสถานการผู้ประเมิน 
 ตอนที่ 2 ระดับความพึงพอใจและความคาดหวังต่อการจัดโครงการ/กิจกรรม 
 คณะจัดทำได้แจกแบบสอบถามผู้เข้าร่วมโครงการสรุปในแต่ละตอนของแบบประเมินความพึงพอใจ 
การจัดโครงการ วันแม่แห่งชาติ ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลหายโศก (ศูนย์ที่ 1) และ 
(ศูนย์ที่ 2) ดังนี้ 
 ตอนที่ 1 เกี่ยวกับสถานการผู้ประเมิน 
 ตารางท่ี 1 แสดงเพศของผู้ตอบแบบสอบถาม 

เพศ จำนวน ร้อยละ 
1. ชาย 
2. หญิง 

1 
39 

2.5 
97.5 

 
รวม 100 100 

จากตารางท่ี 1 พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามส่วนมากเป็นผู้หญิง  มีจำนวน 39 คน คิดเป็นร้อยละ 
97.5 ผูช้ายมีจำนวน  1  คน คิดเป็นร้อยละ 2.5 
ตารางท่ี 2 แสดงอายุของผู้ตอบแบบสอบถาม 

อายุ จำนวน ร้อยละ 
1. 18 - 30 ป ี
2. 31 - 59 ป ี
3. 60 ปีขึ้นไป 

8 
24 
8 

20 
60 
20 

รวม 100 100 
จากตารางท่ี 2 พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามส่วนมากอายุ 31 – 59 ปี  มีจำนวน 24 คน คิดเป็นร้อย

ละ 60 รองลงมาได้แก่อายุ 18 – 30 และ 60  ปีขึ้นไป มีจำนวน 8 คน คิดเป็นร้อยละ 20 

ตารางท่ี 3 แสดงระดับการศึกษาของผู้ตอบแบบสอบถาม  
ระดับการศึกษา จำนวน ร้อยละ 

1. ประถมศึกษา 
1. มัธยมต้น 
2. มัธยมปลาย 
3. ปริญญาตรี 
4.ปริญญาโท 

15 
8 

12 
5 
- 

37.5 
20 
30 

12.5 

รวม 100 100 



จากตารางท่ี 3 พบว่าระดับการศึกษาของผู้ตอบแบบสอบถามส่วนมากสำเร็จการศึกษาประถมศึกษา
มีจำนวน 15 คน คิดเป็นร้อยละ 37.5 รองลงมาคือ ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย มีจำนวน 12 คน คิดเป็น
ร้อยละ 30 
 
ตอนที่ 2 ระดับความพึงพอใจและความคาดหวังต่อการจัดโครงการวันแม่แห่งชาติ ประจำปี 2566 
 ระดับความพึงพอใจดังนี้ 
 1. ให้ระดับ 5 = มากที่สุด 
 2. ให้ระดับ 4 = มาก 
 3. ให้ระดับ 3 = ปานกลาง 
 4. ให้ระดับ 2 = น้อย 
 5. ให้ระดับ 1 = น้อยที่สุด 
ตารางแสดงความพึงพอใจของผู้ร่วมงานต่อการดำเนินโครงการ วันแม่แห่งชาติ ประจำปี 2566 

รายการ ร้อยละ ระดับความพึงพอใจ 
1. กำหนดการจัดงานวันแม่แห่งชาติ 52.5 มากที่สุด 
2. ระยะเวลาในการดำเนินโครงการ 55 มากที่สุด 
3. การให้การบริการด้านต่าง ๆของเจ้าหน้าที่ในการจัดโครงการ 60 มากที่สุด 
4. การติดต่อประสานงาน และการประชาสัมพันธ์ 65 มากที่สุด 
5. ความเหมาะสมของสถานที่ในการจัดโครงการ 57.5 มากที่สุด 
6. ความสะดวกในการเดินทางมาร่วมโครงการวันแม่แห่งชาติ 52.5 มากที่สุด 

  
  จากตาราง ผลการประเมินพบว่าผู้ร่วมงานมีความพึงพอใจต่อการดำเนินโครงการ วันแม่แห่งชาติ ประจำปี 
2567 อยู่ในระดับดีมาก เมื่อพิจารณาเป็นค่าคะแนนแล้วคิดเป็นร้อยละ 57.08 
 
  
 

 

 


